یہ تقریظ مولانا روم کے بارے میں علامہ کی پہلی تحریر ہے اور غالباً یہی وہ کتاب ہے جو مولانا روم سے علامہ اقبال کی دلچسپی کا سبب بنی۔

منظوم ترجموں کے ساتھ نثری ترجمے اور شرحیں الگ ہیں۔ ان میں عبد المجید خان کی بوستان معرفت (تالیف : ۱۹۰۰ء-۱۳۱۷ھ)، عبدالرحمن راسخ دہلوی کی کتاب مرقوم (مطبوعہ : ۱۳۱۵ھ)، مولوی محمد ابراہیم کی کشف العلوم (مطبوعہ : ۱۳۲۰ھ)، مولانا اشرف علی تھانوی کی کلید مثنوی

تصنیف تسلیم کرنے سے انکار کر دیا چنانچہ ، دفتر ہفتم لکھنے کی کوششیں کی گئیں۔ برصغیر میں شیخ محمد محدث تھانوی (م ۱۲۹۶ھ) نے ۱۲۷۶ھ میں اختتامیہ (دفتر ہفتم) لکھا جو ان کی وفات کے بعد ۱۳۰۷ھ میں زبور طباعت سے آراستہ ہوا۔